1

证券代码：601952           证券简称：苏垦农发        公告编号：2021-018

江苏省农垦农业发展股份有限公司

对外投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 拟设立控股子公司名称：苏州苏垦现代农业发展有限公司（暂定，以工

商行政管理部门核准登记为准）。

 投资金额及持股比例：公司拟以货币形式出资 6,120 万元人民币，持股

51%。

 风险提示：本次对外投资开展农产品种植、加工销售、农业服务等业务，

面临自然灾害、土地流转面积不达预期及经营管理等风险，可能无法达

到预期的投资效果，敬请投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）江苏省农垦农业发展股份有限公司（以下简称“公司”） 为有序扩

大公司土地经营规模，推动全产业链一体化经营的产业发展优势走出垦区，加快

推进高质量发展进程，拟投资人民币 6,120 万元与苏州市农业发展集团有限公司

（以下简称“苏州农发集团”）合资成立苏州苏垦现代农业发展有限公司（以下

简称“合资公司”）。

（二）2021 年 4 月 14 日，公司召开第三届董事会第二十五次会议，审议通

过《关于投资设立苏州苏垦现代农业发展有限公司的议案》，同意以货币方式出

资 6,120 万元人民币，投资设立控股子公司苏州苏垦现代农业发展有限公司。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次投

资事项在公司董事会审批权限范围内，不需要提交公司股东大会审议，也无需经

江苏省国资委批准。

2

（三）本次交易不涉及关联交易，不构成重大资产重组。

二、投资标的基本情况

（一）公司名称：苏州苏垦现代农业发展有限公司

（二）公司类型：有限责任公司

（三）公司住所：江苏省苏州市昆山陆家镇

（四）注册资本：人民币 12,000 万元。

（五）经营范围：谷类、棉花、油料、麻类、蔬菜、瓜果、食用菌等农作物

种植和销售，初级农产品的加工、仓储、销售，食品及粮食精深加工、销售，农

业科技领域内的技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让、农业质量标准与检

测服务，现代农业装备研发、生产与销售，农业信息咨询，化肥、农药、农膜、

秧盘、农具、五金配件、劳保用品的批发、零售，农业机械服务，农机修理、危

险化学品经营、粮食收购，实业投资。（依法须批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

以上信息，最终以工商行政管理部门核准登记备案为准。

（六）出资方式：货币方式一次性出资

（七）与上市公司的关系：公司持有合资公司 51%的股权，合资公司为本公

司的控股子公司。

三、合作方基本情况

（一）公司名称：苏州市农业发展集团有限公司

（二）公司类型：有限责任公司

（三）注册资本：人民币 240,628.6 万元

（四）注册地址：苏州市姑苏区人民路 3158 号（万融国际大厦）1901 室

（五）法定代表人：俞颂家

（六）经营范围：股权投资、实业投资与管理；项目、资产与资金受托经营

管理；与投资有关的中介、咨询、评估、代理；物业出租及管理；农业项目开发

建设、涉农旅游项目开发、城乡基础设施和公共配套设施建设；销售：农副产品、

金属材料、建材。

（七）控股股东：苏州市国资委（持有苏州农发集团 65.93%的股份）

公司与苏州农发集团不存在关联关系。

四、对公司的影响

3

本次投资将充分发挥双方在资源、技术、市场、品牌等方面的优势，加快公

司在苏南地区现代农业生产基地建设；按照项目规划，合资公司将在未来十年内，

增加土地流转规模约 15 万亩（其中：2021-2023 年达到约 7 万亩，2024-2028 年

达到约 15 万亩），这将有力加快公司土地规模扩张的步伐，进一步推进公司做大

做强种植主业，提升公司产品的品牌影响力和经济附加值；同时有利于公司全方

位农业社会化服务业务在苏南优质种植区域的拓展，进一步提升公司主业经营的

经济效益，加快公司高质量发展进程。

五、主要风险及防范措施

（一）自然灾害风险与防范措施

水稻、小麦等农作物种植受温度、降水、日照等自然条件影响较大，不同时

期自然条件的变化和病虫草等危害程度将给农业生产造成较大影响，甚至造成自

然灾害，将直接影响公司产品的产量和质量。

防范措施：公司将切实优化品种布局，改善农业生产基础设施，提高农业产

出水平的同时，增强防灾抗灾保障能力，同时通过投保农业保险，降低风险损失。

（二）土地流转风险与防范措施

合资公司拟通过流转土地承包经营权的方式取得土地使用权，在土地使用过

程中，若未能及时与各方沟通协调，将出现集体土地承包经营权属争议及流转面

积不达预期的风险，同时面临流转期限到期后不能续约和流转成本上涨风险，以

及国家土地流转政策变化风险。

防范措施：公司将及时跟踪国家及地方政府对土地流转方面的法律法规及相

关政策，充分做到政策有预判、变化有应对；其次，公司将切实加强与合作方及

土地流转方的政府及集体单位等的有效沟通，坚持稳中有进的工作思路，稳妥化

解土地流转中各类风险。

（三）管理风险与防范措施

合资公司拟实施农产品规模化种植及全产业链一体化经营模式，对公司管理

水平要求较高，大米、稻谷以及小麦等其他产品生产过程中，若管理不善，会导

致公司出现产品安全质量问题，进而对公司信誉、产品销售以及产品认证造成不

利影响。

防范措施：公司将采取人才引进和内部培养并举的方式，提高管理人员管理

水平；同时通过加强与上游供应方合作，下游销售端渠道拓展，切实提升产品质

4

量安全，持续提高品牌影响力。

特此公告。

江苏省农垦农业发展股份有限公司董事会

2021 年 4 月 16 日

 报备文件

第三届董事会第二十五次会议决议